27/03/2023, 09:42 https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1082060

https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1082060 1/1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DIRETORIA DE GRADUAÇÃO

PORTARIA ADMINISTRATIVA DIRGRAD/CEFET-MG Nº 52, DE 27 DE MARÇO DE 2023

A DIRETORA DE GRADUAÇÃO DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando: i) o disposto na
Resolução CGRAD 12/22, de 12 de agosto de 2022, que consolida, ad referendum, as
Resoluções CGRAD 11/08, de 11 de junho de 2008, e CGRAD 48/17, de 28 de novembro de
2017; e ii) conforme Processo Nº23062.015590/2023-41,

Resolve:

Art. 1º - Nomear os coordenadores para os eixos de conteúdos e de atividades do Curso de
Engenharia de Computação - Campus Nova Gameleira, conforme segue:

I. Eixo Matemática: Jane Lage Bretas (1060386);
II. Eixo Fundamentos da Computação (disciplinas de algoritmos): Kecia Aline Marques Ferreira
(1670931);
III. Eixo Fundamentos da Computação (disciplinas de linguagens): Andrei Rimsa Álvares
(1063257);
IV. Eixo Fundamentos da Engenharia de Computação: Mara Cristina da Silveira Coelho
(1559189);
V. Eixo Redes e Sistemas Distribuídos: Silvia Calmon de Albuquerque (2849287);
VI. Eixo Engenharia de Software: Daniela Cristina Cascini Kupsch (2092029);
VII. Eixo Sistemas Inteligentes: Rogério Martins Gomes (316634);
VIII. Eixo Sistemas de Automação e Hardware: Tales Argolo Jesus (1663256);
IX. Eixo Prática Profissional e Formação Diversificada: Jeferson Figueiredo Chaves (2645780).

Art. 2º - Estabelecer o período de mandato dos membros citados nos incisos I a IX, Artigo 1º
dessa Portaria, como sendo de 24/03/2023 a 31/01/2025.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na presente data e revoga a Portaria n°90/2021 - DIRGRAD,
de 29 de junho de 2021.

(Assinado digitalmente em 27/03/2023 09:04 )
DANIELLE MARRA DE FREITAS SILVA AZEVEDO

DIRETOR - TITULAR
DIRGRAD (11.51)

Matrícula: 1877259

Processo Associado: 23062.015590/2023-41

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
52, ano: 2023, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA, data de emissão: 24/03/2023 e o código de verificação:

3355966e2e

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf